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RESOLUCION No. CNSC - 20192120107375 DEL 09-10-2019

“Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120002614 del 28 de 
febrero de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los 
artlculos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015

de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de camera 
administrativa vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo 
cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos 
Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
junio de 2018.

Mediante la Resolucion No. 20182120142495 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de 
octubre de 2018, se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo 
denominado Profesional, Grado 4, identificado con el codigo OPEC No. 61606, del Sistema General 
de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad 
concedida en el artfculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la 
exclusion de los aspirante que se relacionan a continuacion, quienes ocupan las posiciones No. 1 y 2 
en la referida Lista de Elegibles, argumentando:

POSICION 
EN LA L. 

DE E.
NOMBRE DEL 
ASPIRANTEIDENTIFICACION SOLICITUD DE EXCLUSION

Dando cumplimiento al artfculo 14 del Decreto - 
Ley 760 de 2005, se solicita exclusion de la lista 
de elegibles por la siguiente causal: 14.1. Fue 
admitida al concurso sin reunir los requisites 
exigidos en la convocatoria. Verificados los 
documentos presentados por el aspirante 
SANDRA LILIANA HENAO ENCISO CC 
39568187 se evidencia que no cumple por: No 
acredita experiencia profesional relacionada 
(OPEC 61606) diseno y produccion curricular.

SANDRA LILIANA 
HENAO ENCISO39.568.1871

Dando cumplimiento al artfculo 14 del Decreto - 
Ley 760 de 2005, se solicita exclusion de la lista 
de elegibles por la siguiente causal: 14.1. Fue 
admitida al concurso sin reunir los requisites 
exigidos en la convocatoria. Verificados los 
documentos presentados por el aspirante IVAN 
DAVID ROJAS DELGADO CC 79502237 se 
evidencia que no cumple por: No acredita 
experiencia profesional relacionada (OPEC 
61606) diseno y producciOn curricular.

IVAN DAVID ROJAS 
DELGADO79.502.2372
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La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente 
la solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 
20192120002614 del 28 de febrero de 2019, otorgandole a los aspirantes SANDRA LILIANA 
HENAO ENCISO e IVAN DAVID ROJAS DELGADO un termino de diez (10) dias habiles para que 
ejerciera su derecho de contradiccion y defensa contados a partir de la comunicacion del Acto 
Administrative.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de 
vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas 
sobre camera administrativa, lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrci en cualquier momento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mbrito. (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley. (...)’’

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar 
y vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la 
Ley 909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision 
definitiva de los empleos de camera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de 
parte en cualquier momento, las acciones que considere pertinentes para la verificacidn y control de 
los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacidn o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles 
alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en 
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 
179 de 2012 que establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y 
determino las funciones de sus dependencies”, se establecio que tanto las actuaciones 
administrativas tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los 
procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y 
los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin 
que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole 
Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 8 de marzo de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a los aspirantes SANDRA LILIANA 
HENAO ENCISO e IVAN DAVID ROJAS DELGADO, el contenido del Auto No. 20192120002614 
del 28 de febrero de 2019.
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4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1 SANDRA LILIANA HENAO ENCISO: Ejercio su derecho de defense y contradiccion a traves de 
escrito radicado el 21 de marzo de 2019 bajo el numero 20196000310982 en el cual realize un 
recuento de las funciones desarrolladas como contratista en el Institute Colombiano de Bienestar 
Familiar y presento las siguientes consideraciones:

“De acuerdo con la informacion que registra en SIMO al momento de mi inscripcidn en el citado 
empleo, con los siguientes soportes demuestro el cumplimiento de los requisitos mlnimos:

Requisito 1 Soporte documental
Diploma Que Confiere El 
Titulo Como Psicologia. 
(veranexo 1 y 2)
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Requisito 2 Soporte documental
Titulo de postgrado en la 
modalidad

Especialista en Gestidn del Desarrollo Humano y Bienestar Social 
Empresarial. Universidad Externado de Colombia.de

especializacidn 
(ver anexo 3) M
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Requisito 3
Quince (15)
experiencia
relacionada.

meses de 
profesional

Segun la Prueba de Valoracion de Antecedentes realizada por la 
Universidad de Medellin y Evaluada de Conformidad al Acuerdo de la 
Convocatoria, se Acreditan 65.83 meses de Experiencia Profesional 
relacionada.

(...)

Solicito se me garanticen mis derechos en relacion con el cargo de camera administrativa 
Profesional Grado 4, identificado con el numero OPEC 61606 de la convocatoria realizada para 
proveer los cargos del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, para el que concurse a travbs de 
la CNSC, y en el que luego de las pruebas eliminatorias correspondientes y de la valoracidn de 
antecedentes, ocupb el PRIMER LUGAR, al haber demostrado que cumplo con todos los 
requisitos como lo establece la convocatoria 436 de 2017. Igualmente y con el fin de que la CNSC 
garantice la correcta apUcacidn de los principios de merito e igualdad en el ingreso al empleo 
publico de camera administrativa al cual me encuentro inscrita, definidos en el articulo 28 de la Ley 
909 de 2004, solicito:
5.1, Que la CNSC a traves de grupo especializado, realice la valoracidn del cumplimiento de 
experiencia profesional relacionada, con el objeto de confirmar el resultado de la prueba de 
Valoracidn de Antecedentes efectuada por la Universidad de Medellin que como se identified en 
SIMO, fue evaluada conforme al acuerdo de la convocatoria 436 de 2017 y me ubica en la primera 
posicidn de la lista de elegibles.
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5.2. Reconocer el resultado de la prueba de Valoracidn de Antecedentes realizado por la 
Universidad de Medellin, tal como aparece en SIMO y que por ende se adopta en la Resolucidn 
numero CNSC-20182120142495 del 17-20-2018.
5.3. Mantener miposicidn dentro del concurso al haber ocupado EL PRIMER LUGAR en la prueba 
eliminatoria y clasificatoria realizadas dentro de la Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional 
de Aprendizaje SENA Conformada mediante Resolucidn numero CNSC- 20182120142495 del 17- 
20-2018 para la vacante de Profesional Grado 4 del empleo OPEC 61606, en concordancia con la 
Valoracidn de Antecedentes realizada porla Universidad de Medellin.”

4.2 IVAN DAVID ROJAS DELGADO: No ejercio su derecho de defense y contradiccion, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacion promovida por la Comision de Personal del 
SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el 
Auto No. 20192120002614 del 28 de febrero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en ios literales 
a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran Ios documentos aportados por Ios aspirantes SANDRA LILIANA HENAO 
ENCISO e IVAN DAVID ROJAS DELGADO, confrontandolos con Ios requisites previstos en la 
OPEC No. 61606 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o 
incumplimiento de Ios requisites minimos exigidos por el empleo.

• En Ios terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por Ios Acuerdos Nos. 20171000000146 
del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 
2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

Teniendo en cuenta que las solicitudes de exclusion surgen del presunto incumplimiento del requisite 
de experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concrete, pasa a enunciar lo 
dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que 
define la Experiencia Profesional Relacionada, en Ios siguientes terminos:

..) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades 
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y 
aprobacidn del pensum academico de la respectiva formacion profesional, diferente a la 
Tecnica Profesional y Tecnologica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del empleo a proveer. (...)”

6. PERFIL DEL EMPLEO CON CODIGO OPEC 61606.

El empleo denominado Profesional, Grado 4, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA, con Codigo OPEC No. 61606, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con 
el siguiente perfil:

Dependencia: Cundinamarca - Centro Tecnoldgico de Diseho y Productividad Empresarial, 
Municipio: Girardot

Proposito: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucidn de Ios 
planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formacidn profesional integral a traves 
de estrategias y programas de formacidn por competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad 
para incrementar la empleabilidad, la inclusion social y la competitividad de las empresas y del pals 
desde el centro de formacidn - diseno y produccidn curricular.

Estudio: Titulo profesional en la disciplina del NBC: ingenierla de sistemas, telemdtica y afines o 
educacidn o contaduria publica o Economla o psicologla o ingenierla industrial y afines y para todas las
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disciplinas: Tltulo de posgrado en la modalidad de especializacion y tarjeta profesional en los casos 
requeridos por la ley.

Experiencia: Quince (15) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:
1. Aplicar los instrumentos, guias y metodologlas para el desarrollo de los planes, programas y 

proyectos de Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn de 
Formacidn Profesional.

2. Participar en la operacidn de los planes operativos de los convenios y alianzas suscritos con 
entidades, organismos de cooperacion, gobiernos locales, sector privado y demSs adores con el fin 
de fortalecer el proceso de atencidn a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas 
institucionales definidas por la Direccidn de Formacidn Profesional.

3. Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de Formacidn 
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y pollticas institucionales 
adoptadas por la entidad.

4. Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la aplicacidn 
de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes indicativos y 
operativos, programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro.

5. Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a lo 
definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.

6. Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas de formacidn en todas las modalidades, 
metodologlas y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.

7. Verificar la aplicacidn de los elementos basicos del modelo pedagdgico de la formacidn a cargo del 
Centro de Formacidn Profesional, conforms a los lineamientos y pollticas adoptados por la entidad en 
esta materia.

8. Acompanar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan mejorar 
el diseno y produccidn curricular.

9. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de desempeno.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Se procedera a analizar si los aspirantes cumplen con los requisites minimos exigidos por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje - SENA para desempenar el empleo con Codigo OPEC No. 61606.

7.1 SANDRA LILIANA HENAO ENCISO.

La Comision de personal del SENA formulo la solicitud de exclusion de la aspirante invocando la 
causal 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, porque considera que no acredito 
experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo identificado con el codigo OPEC 
No. 61606.

A partir de las definiciones de Experiencia Relacionada y Experiencia Profesional Relacionada, 
contenidas en el articulo 17 del Acuerdo de Convocatoria, y con la finalidad de determinar si el 
aspirante cumple o no con la exigencia del empleo es necesario verificar que: i.) Cumpla con los 
meses de experiencia minimos, que para este caso son 15. ii.) La experiencia acreditada sea 
posterior a la obtencion del titulo profesional. y iii.) Las funciones desarrolladas sean similares en su 
naturaleza a las del empleo ofertado.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos la aspirante aporto los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO BEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 61606 DOCUMENTOS ALLEGADOS POR LA ASPIRANTE

• Tltulo de Psicbloga otorgado por la Universidad Nacional 
Abierta y a Distancia el 26 de junio de 2009.

Estudio: Tltulo profesional en la disciplina 
del NBC: Ingenierla de Sistemas, 
Telematica y afines o Educacion o 
Contadurla Publica o Economfa o 
Psicoloqla o Ingenierla Industrial y afines 
y para todas las disciplinas: Tltulo de 
posgrado en la modalidad de 
especializacion y tarjeta profesional en los 
casos requeridos por la ley.

• Tltulo de Especialista en Gestidn del Desarrollo Humano 
y Bienestar Social Empresarial otorgado por la 
Universidad Externado de Colombia el 18 de mayo de 2012.

1) Certificacion Institute Colombiano de Bienestar FamiliarExperiencia: Quince (15) meses
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 61606 DOCUMENTOS ALLEGADOS POR LA ASPIRANTE

Centro Zonal Fusagasugci Contrato 25-04-2012-0703 de 
septiembre 4 de 2012.
Certificacidn Institute Colombiano de Bienestar Familiar 
Centro Zonal Fusagasugci Contrato 25-04-2012-0340 de 
enero 31 de 2012.
Certificacibn Institute Colombiano de Bienestar Familiar
Centro Zonal Fusagasuga Contrato No. 25-04-2013-0134 de 
Enero 11 de 2013.
Certificacibn Institute Colombiano de Bienestar Familiar
Centro Zonal Fusagasugb Contrato 25- 04-2014-133 de 
Enero 8 de 2014.
Acta de posesibn como Profesional Universitario Cbdigo 
2044 Grado 03 del Institute colombiano de bienestar familiar, 
de fecha 4 de octubre de 2017.
Certificacibn Institute Colombiano de Bienestar Familiar
Centro Zonal Girardot Contrato 25-04- 2017-065 de Enero 11 
de 2017.
Certificacibn Institute Colombiano de Bienestar Familiar
centre zonal de Girardot Contrato 25-04- 2017-550. Del 1 de 
septiembre de 2017.
Certificacibn de Colaboremos en donde da cuenta de la 
vinculacibn de la aspirante como psicbloga de procesos de 
seleccibn del 30 de julio de 2012 al 15 de enero de 2013.

profesionalexperienciade
relacionada.

2)

3)

4)

5)

6)

7)

8)

La aspirante acredita un total de 56.1 meses de experiencia profesional tiempo que supera el minimo 
exigido, por lo que es procedente continuar con la segunda parte del analisis el cual esta dirigido a 
establecer si la experiencia profesional acreditada esta relacionada con las funciones del cargo, para 
ello se realizara un comparativo funcional.

FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 
61606 EXPERIENCIA CERTIFICADA POR LA ASPIRANTE

Teniendo en cuanta que la aspirante acreditb la suscripcibn de 6 
contratos de prestacibn de servicios profesionales con el 
Institute Colombiano de bienestar familiar cuyas funciones son 
coincidentes entre si se procedera a enlistar todas las funciones 
descritas en las certificaciones sin repetirlas.

1. Aplicar los instrumentos, guias y 
metodologias para el desarrollo de 
los planes, programas y proyectos 
de Formacibn Profesional Integral, 
de acuerdo a los objetivos 
definidos por la Direccibn de 
Formacibn Profesional. 1) Cumplir con el objeto del contrato.

2) Brindar capacitacibn en Lineamientos Tbcnicos, Ejecucibn y 
Prestacibn de los Servicios.

3) Realizar y ejecutar los planes de capacitacibn y registros de 
evaluacibn de las capacitaciones realizadas por el Centro Zonal 
y realizar el control de asistencia.

4) Realizar asesoria y seguimiento tbcnico a las diferentes 
modalidades desarrolladas por el Centro Zonal.

5) Promocionar y coordinar en compafila del Coordinador del 
Centro Zonal, las acciones del Sistema Nacional de Bienestar 
Familiar.

6) Apoyar la supervisibn y aplicacibn de estandares de supervisibn 
en las modalidades de los proyectos desarrollados en el Centro 
Zonal.

7) Retroalimentar peribdicamente con el equipo de trabajo del 
Centro Zonal la informacibn y hallazgos establecidos en las 
modalidades de los proyectos desarrollados por el centra zonal.

8) Participar en las reuniones del grupo de estudio y de trabajo 
“GET”, Comitb Zonal de los proyectos y Coordinacibn Zonal que 
se realizan mensualmente en el Centro Zonal.

9) Promover y participar activamente en las acciones y actividades 
del Sistema Integrado de Gestibn de acuerdo con la politica, 
objetivos, principios, valores y compromises de cada uno de sus 
componentes (Sistema de Gestibn de Calidad, Sistema de 
Gestibn Ambiental, Seguridad y Salud Ocupacional y Seguridad 
Informbtica).

10) Dar cumplimiento a las directrices incluidas en el Sistema de 
Gestibn Documental de acuerdo a las orientaciones impartidas, 
documentando las actividades y actuaciones que se realizan.

2. Participar en la operacibn de los 
planes operatives de los convenios 
y alianzas suscritos con entidades, 
organismos de cooperacibn, 
gobiernos locales, sector privado y 
dembs actores con el fin de 
fortalecer el proceso de atencibn a 
los usuarios en cumplimiento de 
los objetivos y metas 
institucionales definidas por la 
Direccibn de Formacibn 
Profesional.

3. Mantener los procesos definidos 
en el Sistema de Gestibn de 
Calidad para la Direccibn de 
Formacibn Profesional, de acuerdo 
a la normatividad vigente y los 
lineamientos 
institucionales adoptadas por la 
entidad.

politicasy

4. Gestionar con la Direccibn
Regional y la Subdireccibn del 
Centro de Formacibn Integral, la 
aplicacibn de indicadores de 
gestibn, respondiendo a metas
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FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 
61606 EXPERIENCIA CERTIFICADA POR LA ASPIRANTE

11) Brindar apoyo al sostenimiento del Sistema Integrado de 
Gestion.

12) Realizar proceso de intervencion psicologica especializada a 
traves de la atencidn terap6utica con ninos, ninas y 
adolescentes, y miembros de la familia o red vincular de apoyo, 
elaborando y registrando la entrevista de valoracion inicial, plan 
de intervencion, los informes del avance de la evolucibn del 
proceso y el informe de resultado del proceso de atencion al 
memento del egreso de esta modalidad.

13) Brindar asistencia tbcnica y capacitacion en lineamientos, 
ejecucion y prestacibn de los servicios del ICBF a los entes 
territoriales que asi lo requieran y a los agentes del Sistema 
Nacional de Bienestar Familiar "SNBF” en los municipios de la 
jurisdiccibn del Centro Zonal, a travbs de los diferentes Comites 
relacionados con infancia, adolescencia y familia cuando se 
requiera. registrando las actuaciones en los instrumentos 
establecidos para el efecto y dejando evidencia flsica de su 
intervencibn y control de asistentes.

14) Apoyar la promocibn y coordinacibn de acciones del Sistema 
Nacional de Bienestar Familiar conforme a lo dispuesto por el 
supervisor del contrato.

15) Realizar asesoria y seguimiento tecnico a programas y servicios 
que operan en el Centro Zonal de acuerdo con las instrucciones 
impartidas por el supervisor del contrato.

16) Apoyar la supervision y aplicacibn de estbndares de supervision 
en las modalidades de los proyectos desarrollados por el ICBF 
en los municipios de la jurisdiccibn del Centro Zonal de acuerdo 
con los requerimientos realizados por la Coordinacibn del 
Centro Zonal.

17) Retroalimentar peribdicamente con el equipo interdisciplinario 
del Centro Zonal la informacibn y hallazgos establecidos en las 
modalidades de los proyectos desarrollados por el ICBF.

18) Promover y participar activamente en las acciones y actividades 
en la ejecucibn de la Estrategia Permanente de Innovacibn y 
Cambio Organizacional -EPICO-.

19) Establecer alertas que permitan identificar desviaciones 
negativas al comportamiento de los Indicadores, reportando al 
supervisor del contrato y proponiendo estrategias para la 
superacibn de las causas y lograr el nivel bptimo en la 
prestacibn del Servicio Publico de Bienestar Familiar.

20) Realizar dos (2) ejercicios mubstrales para evaluar la 
percepcibn de satisfaccibn de los beneficiarios con respecto a la 
prestacibn del servicio.

21) Cumplir con las normas reglamentarias sobre seguridad y salud 
en el trabajo, medicina preventiva, higiene y seguridad industrial 
y los dembs aspectos inherentes que ban sido establecidos o 
establezca la ley y los organismos de control.

22) Establecer el analisis de los aspectos e impactos ambientales 
asociados al contrato, establecer las acciones tendientes a 
reducir, mitigar y corregir los impactos ambientales.

23) Adelantar acciones pedagbgicas con los beneficiarios de los 
programas institucionales, para la promocibn y adopcibn de 
buenas prbcticas ambientales.

24) Garantizar los procesos adecuados para la proteccibn y 
confidencialidad de la informacibn suministrada por los 
beneficiarios.

25) Promover y desarrollar acciones de innovacibn y mejora que 
permitan ajustar el trabajo a desarrollar con los beneficiarios.

26) Cuando se lidere la realizacibn de eventos en representacibn 
del ICBF y con la participacibn de 35 personas o mbs, debe 
tener en cuenta las recomendaciones impartidas por la entidad 
en la cartilla de buenas prbcticas de seguridad.

27) Ejecutar politicas y lineas de accibn para la atencion integral a 
los ninos y ninas menores de cinco afios en los territorios de 
acuerdo a las caracterlsticas socioculturales del pais y la 
normatividad vigente en corresponsabilidad con la familia, la 
comunidad y el Sistema Nacional de Bienestar Familiar.

contempladas en los planes 
indicatives 
programas y proyectos de 
formacibn profesional a cargo del 
Centro.

operatives,y

5. Disenar y proponer los planes de
Sistemamejoramiento 

Integrado de Gestion de acuerdo a 
lo definido en los procesos a cargo 
de la Direccibn de Formacibn

del

Profesional.

6. Aplicar el plan anual de diseno 
curricular de programas de 
formacibn 
modalidades, metodologias y 
niveles, de conformidad con las 
metas y objetivos institucionales.

todas lasen

7. Verificar la aplicacibn de los 
elementos bbsicos del modelo 
pedagbgico de la formacibn a 
cargo del Centro de Formacibn 
Profesional, conforme a los 
lineamientos y politicas adoptados 
por la entidad en esta materia.

8. Acompanar a los aprendices en la 
etapa productiva, para identificar 
elementos que permitan mejorar el 
diseno y produccibn curricular.

9. Las dembs que le sean asignadas 
por autoridad competente, de 
acuerdo con el area de 
desempefio.
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FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 
61606 EXPERIENCIA CERTIFICADA POR LA ASPIRANTS

28) Desarrollar procesos para fortalecer en las familias las 
capacidades y habilidades que promuevan su desarrollo integral 
con enfoque diferencial y mejoren su calidad de vida.

29) Apoyar procesos que permitan garantizar la proteccibn de los 
Ninos, Ninas y Adolescentes en coordinacibn con las 
instituciones del Sistema Nacional de Bienestar Familiar.

30) Participar en el ejercicio de derechos de los adolescentes con 
procesos de Responsabilidad Penal para garantizar su 
restablecimiento en el marco de la justicia restaurativa, y en 
cumplimiento de la finalidad pedagbgica, especlfica y

31) Registrar en el Sistema de Informacibn Misional SIM y en la 
historia de atencibn de los Ninos, Nifias y Adolescentes, lo 
informes, valoraciones y dembs actuaciones que realicen en el 
marco de sus competencias.

32) Apoyar al Centro Zonal desde su actividad profesional aplicando 
los procesos, procedimientos en la implementacibn del Sistema 
Integrado de Gestibn de Calidad -SIGEC-

33) Apoyar las actividades establecidas dentro del marco del 
proceso de constitucibn de nuevos hogares sustitutos. asi como 
el seguimiento peribdico a las unidades de servicio (cuando la 
Regional no cuente con entidad administradora de la 
modalidad)

Para determinar si las funciones aqui descritas son relacionadas o no con el empleo se tomara en 
primera instancia como parametro de control el proposito principal del empleo. Se advierte que la 
aspirante ha desarrollado funciones asociadas a los procedimientos, programas y proyectos del 
sistema integrado de gestion de calidad, asi como de funciones transversales como “Apoyar la 
supervision y aplicacion de estandares de supervision en las modalidades de los proyectos 
desarrollados en el Centro Zonaf, sobre lo cual es pertinents sehalar que para que una funcion 
transversal sea considerada como relacionada, es necesario que esta se ejecute entorno al area de 
desempeho y al proposito principal del empleo previamente transcrito, que en el caso bajo estudio es 
la gestion de los planes, proyectos y programas institucionales.

Al respecto, es necesario sehalar que la gestion del Sistema Integrado de Gestion y Autocontrol - 
SIGA- es transversal a todos los empleos del sector publico y es un deber laboral desarrollar y 
acompahar estas actividades como lo exige el paragrafo del articulo 1 de la Ley 87 de 19931, razon 
por la cual las actividades asociadas al cumplimiento de los estandares del Sistema Integrado de 
Gestion escapan a la valoracion que se debe realizar para establecer la similitud funcional.

La relacion funcional no se configura por la simple coincidencia gramatical en la descripcion de las 
actividades esenciales asignadas, la afinidad esta dada por la ejecucion de acciones dirigidas a 
obtener un objetivo comun dentro de la estructura organizacional, toda vez que, si bien pueden ser 
presentadas funciones fieles o similares eri sus terminos, el objeto sobre el que recae su ejecucion 
no presenta relacion.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61606 indican la 
necesidad de un conocimiento y experiencia relacionada, no especifica. por lo que basta que exista 
similitud con algunas de las funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la 
aspirante para que se satisfaga este requisite, situacion que no se configura en el presente caso, el 
proposito de las actividades certificadas por la aspirante se enmarcan dentro del Sistema Nacional de 
Bienestar Familiar y distan del objetivo del empleo el cual es fortalecer los procesos de empleabilidad 
de los aspirantes y mejorar la competitividad de las empresas.

Por lo tanto, la sehora SANDRA LILIANA HENAO ENCISO no cumple con el requisite de 
experiencia relacionada prevista para el empleo identificado con el codigo OPEC No. 61606. y en 
consecuencia sera excluida de la respectiva lista de elegibles.

“Paragrafo El control interno se expresari a travis de las politicas aprobadas por los niveles de direccidn y administracidn de las 
respectivas entidades y se cumpliri en toda la escala de estructura administrativa, mediante la elaboracidn y aplicacion de tecnicas de 
direccidn, verificacidn y evaluacidn de regulaciones administrativas, de manuales de funciones y procedimientos, de sistemas de 
informacidn y de programas de seleccidn, induccidn y capacitacidn de personal."
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7.2 IVAN DAVID ROJAS DELGADO.

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusion formulada la Comision de Personal del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA- se sustenta en que el aspirante no cuenta con la experiencia 
profesional relacionada exigida, este Despacho concentrara el analisis en el cumplimiento o no de 
este requisite.

A partir de las definiciones de Experiencia Relacionada y Experiencia Profesional Relacionada, 
contenidas en el articulo 17 del Acuerdo de Convocatoria se realizaran tres constataciones respecto 
experiencia acreditada por el aspirante en conde se verificara que: 1.) Cumpla con los meses de 
experiencia minimos, que para este caso son 15, ii.) Sea posterior a la obtencion del titulo 
profesional2, y iii.) Las funciones desarrolladas sean similares en su naturaleza a las del empleo 
ofertado.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos para el empleo con codigo OPEC No. 61606, 
denominado Profesional, Grado 4, el aspirante aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 61606 DOCUMENTOS ALLEGADOS POR LA ASPIRANTE

Estudio: Titulo profesional en la 
disciplina del NBC: Ingenierla de 
Sistemas, Telematica y afines o 
Educacibn o Contadurla Publica o 
Economia o Psicologla o Ingenierla 
Industrial v afines y para todas las 
disciplinas: Titulo de posgrado en la 
modalidad de especializacion y tarjeta 
profesional en los casos requeridos por 
la ley.

• Titulo de Ingeniero Industrial otorgado por la Universidad 
Antonio Narino, el 17 de agosto de 2.000.

• Titulo de Especialista en Gerencia Logistica otorgado por 
la Universidad Sergio Arboleda el 12 de Marzo de 2.008.

1. Certificacion emitida por SODIMAC COLOMBIA S.A. en 
donde da cuenta de la vinculacibn del aspirante como 
Coordinador de Despachos en el periodo comprendido entre 
el 2 de enero de 2012 y el 18 de agosto de 2016.

2. Certificacidn de OMNILIFE en donde da cuenta de la 
vinculacibn del aspirante como Analista de Logistica en el 
periodo comprendido entre el 24 de noviembre de 2008 y el 
19 dejunio de 2011.

3. Certificacidn emitida por la Unidad Administrativa Especial 
de Catastro Distrital -UACD-, que da cuenta de la 
vinculacibn del aspirante como Contratista en los periodos 
comprendidos entre el 14 de agosto de 2006 y el 13 de 
febrero de 2007, y entre el 14 de marzo de 2007 y el 13 de 
febrero de 2008.

4. Certificacibn emitida por el Institute para la Economia 
Social -IRES-, que da cuenta de la prestacibn de servicios 
profesionales como Contratista entre el 22 de agosto del 
2016 y el 26 de enero de 2017.

Experiencia: Quince (15) meses de 
experiencia profesional relacionada.

El aspirante acredito un total de 97 meses de experiencia profesional tiempo que supera el mmimo 
exigido, por lo que es procedente continuar con la segunda parte del analisis el cual esta dirigido a 
establecer si la experiencia profesional acreditada esta relacionada con las funciones del cargo, para 
ello se realizara un comparative funcional.

FUNCIONES DEL EMPLEO 
OPEC 61606FUNCIONESTIEMPOEMPRESA CARGO

Aplicar los instrumentos, 
guias y metodologias para el 
desarrollo de los planes, programas 

Formacidn 
Profesional Integral, de acuerdo a 
los objetivos definidos por la 
Direccidn de Formacidn Profesional.

1. Coordinar y controlar el alistamiento y la 
entrega a domicilio al cliente de mercancla, 
elaborando las rutas de despacho y 
solicitando la flota de transporte para la 
operacidn diaria, con el fin de disminuir 
reprogramaciones, optimizar liquidacion de 
fletes y tarifas y garantizar entregas oportunas 
al cliente. 

1.

4 ahos, 7 
meses y 
16 dias

SODIMAC
COLOMBIA

dey proyectosCoordinador
Despachos

S.A.

217 de agosto de 2.000.
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FUNCIONES DEL EMPLEO 
OPEC 61606EMPRESA CARGO FUNCIONESTIEMPO

2. Reportar diariamente las novedades que se 
presenter! en los alistamientos de pedidos per 
ventas sin existencias y ventas transferidas al 
£rea de ventas, con el fin de contribuir al 
cumplimiento de entrega de cara al cliente.
3. Realizar verificaciones aleatorias (arqueos) 
a las cantidades de mercancia despachada, 
con el fin de minimizar posible distorsibn de la 
informacidn del kardex y riesgos de perdida 
de mercancia en el area de despachos.
4. Coordinar de la mano con el brea de 
Prevention de Perdidas toda medida 
preventiva, con el fin de disminuir la rotura 
que se pueda generar en el brea de 
Despachos.
5. Liderar, motivar y gestionar el desarrollo del 
grupo humano a su cargo, de acuerdo con las 
politicas y definiciones de la Compahia al 
respecto, con el fin de asegurar un ambiente 
de trabajo y un clima laboral adecuados.

Participar en la operation 
de los planes operatives de los 
convenios y alianzas suscritos con 
entidades,

2.

organismos 
cooperation, gobiernos locales, 
sector privado y demOs actores con 
el fin de fortalecer el proceso de 
atenciOn a los usuarios en

de

cumplimiento de los objetivos y 
metas institucionales definidas por 
la Direction de Formation 
Profesional.

3. Mantener los procesos 
definidos en el Sistema de GestiOn 
de Calidad para la Direction de 
FormaciOn Profesional, de acuerdo 
a la normatividad vigente y los 
lineamientos 
institucionales adoptadas por la 
entidad.

politicasV

ANALISTA 2 ahos, 2 
meses y 
29 dias

DE Certification sin funcionesOMNILIFE
Gestionar con la Direction 

Regional y La SubdirecciOn del 
Centro de FormaciOn Integral, la 
aplicaciOn de indicadores de 
gestiOn, Respondiendo a metas 
contempladas en los planes 
indicatives y operatives, programas 
y proyectos de formaciOn 
profesional a cargo del Centro.

4.LOGISTICA
1. Cumplir idOnea y oportunamente con la 
ejecuciOn del objeto del contrato.
2. Constituir oportunamente las garantias 
exigidas en el contrato, para avalar el 
cumplimiento de las obligaciones contraidas y 
pagar los derechos de publication en el 
registro distrital.
3. Caracterizar los procesos que estructuran 
el SGC, que son: mejora continua y los 
procedimientos exigidos por la misma. control 
documentation, control registros. control de 
auditorias. productos no conformes. acciones 
correctivas y acciones preventivas.
4. Documentarel manual de calidad, politicas, 
misiOn, vision, y objetivos, estructurando su 
metodologia a travOs de indicadores que 
garanticen control, evaluation y seguimiento.
5. Documentar el proceso de direction, 
planeaciOn y control estratOgico de la 
organization, con perspectiva de corto y 
mediano plazo.
6. Documentar los servicios, procesos, 
procedimientos, formates, instructivos y 
demas requerimientos del SGC.
7. Cumplir con sus obligaciones frente al 
sistema de seguridad social integral (Salud y 
Pensiones) y parafiscales en los casos que 
aplique (cajas de compensation familiar, 
SENA e ICBF) 11) Las demOs que se deriven 
de la naturaleza e inherencia del presente 
contrato y las asignadas por el supervisor del 
mismo.

Disehar y proponer los 
planes de mejoramiento del 
Sistema Integrado de GestiOn de 
acuerdo a lo definido en los 
procesos a cargo de la Direction de 
FormaciOn Profesional.

5.

10 meses 
y 29 diasUACD Contratista 6. Aplicar el plan anual de 

disefio curricular de programas de 
formaciOn en todas las 
modalidades, metodologias y 
niveles, de conformidad con las 
metas y objetivos institucionales.

Verificar la aplicaciOn de 
los elementos bOsicos del modelo 
pedagOgico de la formaciOn a cargo 
del Centro de FormaciOn 
Profesional, conforms a los 
lineamientos y politicas adoptados 
por la entidad en esta materia.

7.

8. Acompahar 
aprendices en la etapa productiva, 
para identificar elementos que 
permitan mejorar el diseho y 
production curricular.

losa
1. Elaborar y consolidar los informes que 
requieran en las metas relacionadas y de 
planeaciOn, seguimiento y evaluation de los 
proyectos de inversion institutional.
2. Construir y hacer los indicadores de 
impacto de los proyectos de inversion que se 
fijen en el instituto.
3. Realizar el seguimiento a los compromisos 
que se establezcan en las diferentes 
reuniones a las que sea designado por la 
SubdirecciOn de Disefio y AnOlisis 
Estrategico.
4. Realizar seguimiento a las actividades que 
se desarrollen en el Sistema Integrado de 
GestiOn -SIG-, a cargo de la SubdirecciOn de 
Disefio y Analisis Estrategico.
5. Adelantar los demOs requerimientos 
efectuados por el supervisor que tengan 
relation directa con el objeto contractual.

9. Las demOs que le sean 
asignadas por autoridad 
competente, de acuerdo con el area 
de desempeno.

5 meses y 
4 diasIPES Contratista
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Teniendo en cuenta que el proposito principal del cargo y las funciones asociado al mismo se 
encuentran dirigidos al diseno e impulse de los procesos de mejoramiento de la calidad de los 
procesos institucionales del centre de formacion, no se advierte afinidad alguna entre las funciones 
acreditadas por el aspirante como Coordinador Despachos y las esenciales del empleo, porque dan 
cuenta del desarrollo de actividades relacionadas a estructuras y soluciones logisticas para la 
entrega de producto y servicios, y ninguna afin con la gestion de planes y programas institucionales, 
razon por la cual no es posible relacionadas para el cumplimiento del requisite minimo.

Las funciones certificadas por el IRES y la UACD relacionadas con Sistema Integrado de Gestion y 
Autocontrol -SIGA-, son transversales a todos los empleos del sector publico y por ello constituyen 
un deber laboral como lo exige el paragrafo del articulo 1 de la Ley 87 de 19933, razon por la cual no 
pueden ser tenidas en cuenta en la valoracion que se debe realizar para establecer la similitud 
funcional. Se insiste que para que una funcion transversal sea considerada como experiencia 
relacionada, debe ejecutarse en el mismo entorno del area de desempeno y debe ser afin al 
proposito principal del empleo, que en el caso bajo estudio es la gestion de los planes, proyectos y 
programas institucionales, por lo que la experiencia que se acredita en el manejo de sistemas de 
informacion y gestion institucional no pueden considerarse como relacionada.

Reitera la CNSC que la relacion funcional no se configura por la simple coincidencia gramatical en la 
descripcion de las actividades esenciales asignadas, la afinidad esta dada por la ejecucion de 
acciones dirigidas a obtener un objetivo comun dentro de la estructura organizacional, toda vez que, 
si bien pueden ser presentadas funciones fieles o similares en sus terminos, el objeto sobre el que 
recae su ejecucion no presenta relacion.

Es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61606 indican la necesidad de un 
conocimiento y experiencia relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con 
algunas de las funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la aspirante para 
que se satisfaga este requisite, situacion que no se configura en el presente caso.

De lo anterior se desprende que el senor IVAN DAVID ROJAS DELGADO no cumple con el 
requisite de experiencia relacionada previsto para el empleo identificado con el codigo OPEC No. 
61606, y en consecuencia sera excluido de la respectiva lista de elegibles.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120142495 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 
de 2017 - SENA, a los aspirantes SANDRA LILIANA HENAO ENCISO e IVAN DAVID ROJAS 
DELGADO, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto 
Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 
24 de julio de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante 
sea excluido de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a los aspirantes senalados en 
el presente acto administrative, a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de 
seleccion, asi:

CORREO ELECTRONICOIDENTIFICACION NOMBRE

IVAN DAVID ROJAS DELGADO iroias30@vahoo.com79502237

lilihene@qmail.comSANDRA LILIANA HENAO ENCISO39568187

3 “Paragrafo El control interno se expresard a travds de las politicas aprobadas por los niveles de direccidn y administracidn de las 
respectivas entidades y se cumplird en toda la escala de estructura administrativa, mediante la elaboracidn y aplicacidn de tdcnicas de 
direccidn, verificacidn y evaluacidn de regulaciones administrativas, de manuales de funciones y procedimientos, de sistemas de 
informacidn y de programas de seleccidn, induccidn y capacitacidn de personal. ”

mailto:iroias30@vahoo.com
mailto:lilihene@qmail.com
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PARAGRAFO: La notificacion per medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision ai senor PEDRO ORLANDO MORA 
LOPEZ, Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co v al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante 
la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sehalado en 
el inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C., o al correo electronico:
atencionalciudadano@cnsc.qov.co.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 9 de octubre de 2019

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado
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